
 

 

 

 

 

Høring over udkast til lov om godtgørelsesordning for kvinder 
omfattet af antikonceptionssagen (spiralsagen) i Grønland i 
perioden 1960-1991 
 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet sender hermed udkast til lov om 

godtgørelsesordning for kvinder omfattet af antikonceptionssagen (spiralsagen) i 

Grønland i perioden 1960-1991 i offentlig høring. 

 

Der vedlægges en liste over hørte myndigheder og organisationer mv. 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal anmode om at modtage eventuelle 

bemærkninger til udkastet senest den 6. marts 2026. 

 

Bemærkninger bedes sendt til sum@sum.dk med kopi til csk@sum.dk  

 

Lovforslagets hovedpunkter og formål 

Lovforslaget er en udmøntning af Aftale om godtgørelsesordning for grønlandske 

kvinder omfattet af antikonceptionspraksis i Kalaallit Nunaat (spiralsagen) i perioden 

1960-1991 af 10. december 2025. Aftalen er indgået mellem regeringen 

(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Danmarksdemokraterne, Socialistisk 

Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale 

Venstre, Alternativet, Aaja Chemnitz (IA), Aki-Matilda Høegh Dam (N), Anna 

Falkenberg (SP) og Sjúrður Skaale (JF). 

 
Med lovforslaget etableres en godtgørelsesordning, der skal give mulighed for at yde 

individuel økonomisk godtgørelse til kvinder, der i perioden mellem 1960-1991, hvor 

Danmark havde ansvaret for sundhedsområdet i Grønland, har fået antikonception 

uden samtykke eller viden herom i Grønland eller under et ophold i Danmark. 

 

Godtgørelsesordningen vil omfatte opsætning af spiral, injektion med Depo-Provera 

og indsættelse af P-stav. 

 

Ansøgninger om godtgørelse vil kunne indsendes til Patienterstatningen fra 

tidspunktet for fremsættelsen af lovforslaget og frem til den 1. juni 2028. Indsendte 

ansøgninger vil blive behandlet, når lovforslaget er trådt i kraft forventeligt den 1. 

juni 2026. 

 

Ansøgning om godtgørelse 

Kvinder, der ønsker at ansøge om godtgørelse, vil selv kunne vælge, om de vil 

indsende en ansøgning på dansk eller grønlandsk.  

 

Med lovforslagets forslås det, at der ved ansøgning om godtgørelse vil blive stillet 

krav om, at kvinden: 

Til høringsparterne 
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Side 2 

1) har været bosiddende i Grønland på et tidspunkt i perioden mellem 1960-1991, 

2) på tro og love efter bedste erindring erklærer at have fået antikonception i 

Grønland eller under et ophold i Danmark uden samtykke eller viden herom i 

perioden 1960-1991, og  

3) sandsynliggør antikonceptionshændelsen. 

 

Ansøgeren vil kunne sandsynliggøre antikonceptionshændelsen f.eks. ved en 

troværdig beretning, der vil kunne udfyldes som en del af ansøgningsskemaet, og 

som vil bestå af en række foruddefinerede spørgsmål samt et fritekstfelt til 

supplerende oplysninger. Ansøgeren vil også kunne sandsynliggøre hændelsen på 

anden vis og vil derfor have mulighed for at vedlægge eventuel relevant materiale.  

 

Patienterstatningen vil skulle foretage en konkret helhedsvurdering af, om alle 

kriterierne er opfyldt. 

 

Godtgørelsen 

Godtgørelsesbeløbet vil, uanset antikonceptionsmiddel og antal hændelser, være 

300.000 kr. per kvinde. Der vil ikke foretages fradrag i offentlige forsørgelsesydelser 

og øvrige offentlige sociale ydelser ved udbetaling af godtgørelse, og godtgørelsen vil 

ikke kunne ikke gøres til genstand for overdragelse, retsforfølgning eller modregning. 

Der lægges dog op til, at godtgørelse udbetalt efter denne lov vil blive modregnet i en 

eventuel tidligere eller senere tilkendt godtgørelse eller erstatning for samme 

forhold. Der lægges således op til, at en kvinde ikke vil kunne modtage godtgørelse 

via. denne ordning, hvis kvinden allerede har fået godtgørelse efter den tilsvarende 

grønlandske godtgørelsesordning, der omfatter hændelser fra 1992 og frem. 

 

Afgår en godtgørelsesberettiget kvinde ved døden, efter at ansøgningen er indgivet til 

Patienterstatningen, vil eventuelle arveberettigede personer træde i kvindens sted. 

 

Forlig 

Med lovforslaget etableres hjemmel til, at Indenrigs- og Sundhedsministeren kan 

indgå forlig i den verserende retssag, der er anlagt mod staten, når sagsøgeren 

opfylder betingelserne i godtgørelsesordningen.  

 

Ikrafttræden 

Det er hensigten, at lovforslaget skal træde i kraft den 1. juni 2026, hvorefter 

Patienterstatningen vil påbegynde behandling af modtagne godtgørelsesansøgninger. 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Christine Stausholm Schjødt 

 

 


